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Spørgsmaal skal jeg i øvrigt henvise det 
ærede Medlem til at læse, hvilke Forslag 
der er fremsat i det andet høje Ting fra 
Regeringens Side, saa vil det ærede Med- 
lem kunne se, paa hvilke Punkter vi mener, 
der kan opnaas noget med Hensyn til 
Skattelettelser for Befolkningen. Det kan 
kun ske ad to Veje: Enten véd at. ned- 
sætte Statens Udgifter eller ved at optage 
Laan. Den sidste Vej er vi Modstandere 
af; jeg anser det ikke for den rigtige Vej 
til at klare Vanskelighederne at optage 
Laan, thi derved klarer man kun Vanske- 
lighederne for Øjeblikket, men paafører 
Efterkommerne og sig selv store Udgifter 
for Fremtiden. Den anden Vej, at ned- 
sætte Udgifterne, er den eneste rigtige, 
naar man vil bringe Skatterne ned. Det 
er kun løs Tale at staa og sige, at Skat- 
terne skal nedad; man maa jo begribelig- 
vis først anvise, hvorledes Udgifterne kan 
bringes ned. Dertil har vi anvist en Vej, 
og paa det Budget, jeg har Indflydelse 
paa, har jeg vist, hvorledes man efter 
min Opfattelse kan opnaa nogen Ned- 
gang af Udgifterne, navnlig paa enkelte 
Punkter, saaledes ikke mindst ved en Ind- 
skrænkning af Embedsmændenes Antal. 
Det er et Omraade, paa hvilket man fra 
det Partis Side, som det ærede Medlem 
(Hauch) tilhører, formentlig i høj Grad vil 
være Regeringen behjoolpelig, da Venstre 
altid har hævdet at være Modstandere af 
for mange Embedsmænd, hvilket ikké skulde 
gælde det Parti, jeg tilhører. Jeg haaber, 
at det ærede Medlem vil medvirke til, at 
vi kan komme hed med Udgifterne paa 
det Omraade, jeg: har anvist, og derved 
faa et Grundlag for en Nedsættelse af 
Skatterne. Naar for øvrigt det ærede Med- 
lem er kommet til den Opfattelse, at Tiden 
er inde til en Nedsættelse af Skatterne, 
savner jeg en Begrundelse fra det ærede 
Medlem herfor. Jeg har ikke hørt et ene- 
ste Forslag om, hvorledes det ærede Medlem 
har tænkt sig, at det kunde gennemføres. 

Det ærede Medlem (Hauch) sagde an- 
gaaende Forslaget, at Venstre var imod 
Ekspropriationsbestemmelsen, fordi den 
var unødvendig, og fordi det nu for Tiden 
var muligt at købe Jord i det frie Marked 
til en rimelig Pris. Det ærede Medlem 
kom i sin Omtale heraf ind pçta at udtale 
noget om, at enhver, som kendte og havde 
en lille Smule Forstaaelse af Landbruget 
og Landbrugets Stilling 홢 og han vilde 
haabe, at Lándbrugsmtnisterêú havde nogen 
Forstaaelse deraf 홢, maatte vide, at Jord- 
:prisen, Værdien af Jord, er noget af det, 
dér er : steget mindst fra før - Krigen.^ Jeg 

kan naturligvis ikke tænke mig, at det 
ærede Medlem har den Opfattelse, at min 
Forstaaelse af Landbrugets økonomiske 
Stilling tilnærmelsesvis skulde staa Maal 
med det ærede Medlems, men naar det 
ærede Medlem har en saa overlegen For- 
staaelse, begriber jeg ikke, at han kan 
komme med en Udtalelse som den, jeg 
her har omtalt, for det ærede Medlem maa, 
hvis han læser Landbrugsraadets Medde- 
lelser, vide, at Besætningspriserné, Priserne 
paa Fedekvæg og Heste er under Førkrigs- 
priserne, hvorimod' ingen vil staa op her 
og paastaa, at Jordpriserne nu ligger til- 
nærmelsesvis saa lavt som før Krigen. Det 
ærede Medlem var mig taknemmelig, for- 
di jeg læste Landbrugsraadets Meddelelser; 
der kunde høstes Viden og Vejledning. 
Ja,, jeg har altid brugt den Fremgangs- 
maade at søge Vejledning og Oplysning, 
hvor jeg virkelig kan finde det, uanset 
hvilket Erhverv eller hvilket politisk Parti 
der udgiver Bladene: Det fremgik af det 
ærede Medlems Udtalelser, at han ikke 
har den Opfattelse, og det er maaske der- 
for, at hans Betragtninger over disse Spørgs- 
maal i Virkeligheden ligger noget ved 
Siden af det, som baader Landbruget bedst. 

Det ærede Medlem, vilde gøre Forsøg 
paa at skræmme Landbruget fra at gaa 
med til Ekspropriationsbestemmelsen ved 
at hævde, at man derved vilde skade Kre- 
ditgivningen i Landbruget, og det ærede 
Medlem vilde hævde, at netop den lette 
Adgang til Kredit har været til saa 
umaadelig stor Fordel for det danske 
Landbrug. Der er ingen Tvivl om, at den 
lette Adgang til Kredit har haft stor Be- 
tydning for Landbruget, men paa den an- 
den Side er der heller ikke Tvivl om, at 
den har bidraget mægtigt til at paaføre 
Landbruget de meget høje Prioritetsbyrder, 
det nu har at slæbe med; og er der no- 
get, der i Fremtiden vil blive vanskeligt 
for Landbruget og vil føles som en af de 
mest trykkende Byrder, er det Utvivlsomt 
netop den meget lette Adgang til Kredit, 
der har givet sig Udtryk i den stærke 
Stigning af Prioritetsbyrden og den paa- 
følgende Rentebyrde for Landbruget; Den 
lette Adgang til Kredit, som man hidtil 
navnlig fra denne Side har troet har væ- 
ret til saa overordentlig stor Fordel for 
Landbruget, har ogsaa haft en anden Side, 
som ingenlunde har været til Fordel for 
Landbruget. ! 

D e t  ærede Medlem var stærkt imod 
Ekspropriationsbestemmelsen, ford i  den 
Erstatning, vi vilde give for eksproprieret 
Jord, efter hvad han hævdede, ikke var 


